venire. Fines predicti casalini sunt hii: ab oriente est domus dicti notarii Ribaldi emptoris, ab 

occidente |
21

est via  puplica(g), a meridie est domus [……..]quondam Baldoyini Abbatis et a 

septentrione est casalinum Baldoyni et Leonardi filiorum quondam dicti Montanari. |
22 

Unde 

ad futuram memoriam et dicti notarii Ribaldi cautelam presens puplicum(h)  instrumentum ex 

inde factum est per manus mei predicti notarii subscripcione predicti iudicis subscriptoribus 

|
23

 testium testimonio roboratum. Actum Trapani anno, mense, die et indicione premissis. 
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+ Ego Iohannes de Montana qui supra iudex Trapani me subscribi feci. 

+ Ego Nicolaus de Henricus Pisanus testis sum. 

+ Ego Urnus Citellus testis sum. 

+ Ego Iacobus de Conciatore testis sum. 

+ Ego Simon de Bello testis sum.  

+ Ego Luca de Nicolao Buchere testis sum. 

+ Ego(i)  Antonius(l)  Formica puplicus trapanensis notarius rogatus, scripsi et meo solito signo 

signavi. 

(a)
 Così in A.     

(b)
 In A inintegrum.    

(c)
 Così in A.    

(d)
 In A iniudicium.    

(e)
 In A insingulis.

(f)
 In A inintegrum.     

(g)
 Così in A.

(h)
 Così in A.  

(i) 
Ego in littere   notabiliores -EG

O

.    

(l)
 Nome proprio del notaio -Antonius in monogramma. 

1
 Su Antonio Formica v. Marrone, Repertorio della feudalità cit., pp. 176-177. 

2
 Sul notaio Ribaldo v. nota 49 
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7 

1280 agosto 8, VIII ind., Trapani 

Il notaio Ribaldo de Trapano, per via testamentaria, lega a sua moglie Perna Abbate il feudo 

della Chinea; assegna ai carmelitani una senia, sita lungo le mura della chiesa, e una bottega 

con taberna e solario, sita in contrada Tarsianato; dispone che al suo corpo venga data 

sepoltura all’interno dell’Annunziata. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 47698  

Sul recto in pedice legg.:«Testamentum condam notarii Ribaldi in quo duas senia et tabernam 

unam conventui legavit et casale cum Yhanea domine Perne uxori sue legasse videt». 

Sul verso soltanto annotazioni tarde. 

Ed.: Sciascia, I cammelli e le rose cit.,  pp. 1205-1207. Il testamento edito da Laura Sciascia è il 

transunto incluso nel documento n. 17, n. 30300. 

Documento in discreto stato di conservazione. Il margine destro presenta significative lacerazioni 

in tutta la sua lunghezza con perdita di testo alla fine delle righe 1-3-7-16. 21-27.  

In nomine Domini amen. Anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo 

octuagesimo mense agusti octavo die eiusdem mensis octave indictionis, regna[nte se] |
2

renissimo domino nostro rege Karolo, Dei gracia inclito Iherusalem, Sicilie rege, ducatus 

Apulie principatus Capue principe, Achaye, Andegavie provincie Forch[alquerii Torno]|
3

dori 

comite, regnorum suorum Iherusalem anno quarto, Sicilie vero quintodecimo. Feliciter, amen. 

Coram nobis notario Pagano de Bardinoco iudice [Trapani], |
4

 Iacobo Deutallevi puplico(a)  

eiusdem terre notario et testibus subscriptis ad hoc vocatis specialiter et rogatis, providus vir 

notarius Ribaldus
1

 de eadem terra licet |
5

 infirmus tamen in sua bona existens memoria de 

bonis suis stabilibus, mobilibus et semoventibus presens condidit testamentum: in primis(b) 

dixit se debere da|
6

re domine Perne
2

  uxori sue quas sibi nomine dodarii(c) 

promisit tempore 

quo ipsam duxit in uxorem uncias auri centum quas de bonis suis predictis exhiberi primo 

voluit  |
7

 et dari mandavit ipsi domine Perne pro satisfacione dodarii(d)  sui sibi ut dictum est 

promissi sibi computatis primo in ipsis centum unciis, duodecim unciis quas idem notarius |
8

Ribaldus solvit de mandato et voluntate dicte domine Perne in emendis casalinis quatuor a 
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certis personis eiusdem terre contiguis domibus eiusdem domine Perne, que  |
9

 domus sunt de 

dotibus et in dotibus ipsius domine Perne, sicut patet per instrumenta puplica(e)  de empcione 

ipsarum inde confecta, que casalina dari voluit et mandavit  |
10

 ipsi domine Perne uxori sue in 

precio dictarum unciarum duodecim; item legavit ecclesie sancte Marie Nunciate de ordine 

carmelitorum ortum unum sive seni[am],  |
11

 situm in territorio eiusdem terre contiguum 

muris eiusdem ecclesie et unius alie senie ipsius notarii Ribaldi ex parte occidentis et 

apotecam unam [cum] |
12

  taberna ad solarium contigua

sitam in Trapano in contrata 

Tarsianatus iuxta tabernam Ribaldi Reste, pro vita et substentacione fratrum [in ipsa ecclesia 

com] |
13

morancium, quod ipsi fratres teneant possessiones ipsas et eas non vendant nec 

distrahant nec eciam aliquibus personis concedant sub censu nomine [sed eas conservare] |
14

debeant ad opus ipsius ecclesie et eorum conventus et pro anima eius et prime uxoris sue ac 

eciam parencium suorum ipsi fratres teneantur miss[as celebrari, et si forte] |
15

 ipsi fratres 

eiusdem ecclesie possessiones eosdem aliquis distrahere  vel alienare presumpserint quod